
  

 
 
 

 
 
 
 

Ano XLIX – Nº 315 –DEZEMBRO/2014 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  --------------------------------------------------------------------- 002 
ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------- 003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ------------------------------------------------------- 004 

          PORTARIAS-----------------------------------------------------------------------------   004 
          EDITAIS-----------------------------------------------------------------------------------   000 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------------------- 017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página  1 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página  2 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

Henrique Paim 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Aléssio Trindade de Barros 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  3 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 66/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria,  R  E  S  
O  L  V  E:    

  
 

    Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 17/GDG, de 30 de junho de 2014, publicada 
no DOU em 02/07/2014, considerando que a alteração de FG para FCC, não interfere no teor da 
portaria nº 30/GDG, de 07 de agosto de 2013, que designa o professor Romulo Diniz Araújo para 
exercer a função de coordenador do curso Técnico Integrado em Eletrotécnica. 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 02 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  4 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 67/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, R E  S  
O  L  V  E:    

 
 
Art. 1º Designar a servidora Francisca Geane Marques Pinheiro, matrícula 

SIAPE nº 1958403, para substituir, nos dias 03, 04 e 05 de dezembro de 2014, Zélia Maria de 
Lima Pinheiro, Coordenadora de Gestão de Pessoas – FG 01, SIAPE nº 2100298, por ocasião de 
licença para acompanhar pessoa da família. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 03 de dezembro de 2014. 

 
 

 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  5 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 068/ GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 04/2014/CPPD, de 
05/12/14, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040465.2014-
31, 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento 

de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor Alex Jussileno 
Viana Bezerra, matrícula SIAPE nº 1104041, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 
(SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Ronaldo Silva Trindade 0272613 
Luiz Santiago Souza do Nascimento de 
Lacerda 

2086008 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Rômulo Diniz Araújo 1946116 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 08 de dezembro de 2014. 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  6 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 04/2014/CPPD, de 
05/12/14,  

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040239.2014-
51, e 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, DE 30/09/2014, 
 

R E  S  O  L  V  E: 
    
Art. 1º - Excluir o servidor Bruno Jacome Cavalcanti, siape nº 1851670, da 

Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências 
(RSC), criada mediante portaria nº 58/2014, incumbida de avaliar o processo do servidor Rômulo 
Diniz Araújo. 

Art. 2º - Designar o servidor Enzo Bertazini, para compor a referida comissão, 
conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Enzo Bertazini 3058196 
Wagner da Silva Brignol 2649144 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Hugo Leonardo de Brito Buarque 1458742 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 08 de dezembro de 2014. 

 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  7 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 05/2014/CPPD, de 
10/12/14, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040466.2014-
86, 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento 

de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora Régia Talina 
Silva Araújo, matrícula SIAPE nº 1443142, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 
(SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Marcos Collares Machado Bina de Souza 1673794 
Welinton La Fontaine Lopes 1692853 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Rogério da Silva Oliveira 1289945 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2014. 

 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  8 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 071/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 05/2014/CPPD, de 
10/12/14, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.041026.2014-
46, 

 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento 

de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora Roberta Rocha 
Moura, matrícula SIAPE nº 2529295, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 
(SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Janete Otte 7274552 
Gisela Lange do Amaral 1096751 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Elizabeth de Araújo Cavalcante 1824740 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2014. 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  9 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 072/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, considerando o teor do memorando 
nº 058/2014/DAP, oriundo da Diretoria de Administração e Planejamento, do 
IFCE campus Juazeiro do Norte, 

 
RESOLVE: 
 

    Designar os servidores abaixo para efetuar os procedimentos relacionados à 
inscrição de notas e empenho em restos a pagar. 

 
Servidor CPF Membro 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 692.245.873-72 Titular 
Eva Samara Cezar de Almeida 865.699.293-72 Substituto 

 
 

 
  

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral Em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  10 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 073/GDG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, bem 
como o que consta no memorando nº 068/2014, oriundo da Direção de Ensino do 
campus Juazeiro do Norte,  R E  S  O  L  V  E:    

 
 

Art. 1º - Atualizar o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do curso de Tecnologia 
em Automação Industrial, instituído mediante portaria nº 30/GDG, de 26 de maio de 2011. 

Art. 2º - Excluir as servidoras Andrea Samara Santos de Oliveira, SIAPE nº 
1253374, e Régia Talina Silva Araújo, SIAPE nº 1443142.  

 
Art. 3º - Designar o servidor Derig Almeida Vidal para compor esse núcleo. Segue 

composição atualizada. 
 
 

Servidor Matrícula Siape 
Ágio Gonçalves de Morais Felipe  1504911 
Allan Kelvin Mendes Sales 1166054 
Andréa Virgínia Monteiro 1337552 
Derig Almeida Vidal  1610936 
Manuel Edervaldo Souto Araújo  1641838 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 16 de dezembro de 2014. 

 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  11 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 074/GDG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 06/2014/CPPD, de 
16/12/14,  

Considerando o que consta no Processo nº 23261.041026.2014-
46, e 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, DE 30/09/2014, 
 

R E  S  O  L  V  E: 
    
Art. 1º - Excluir a servidora Gisela Lange do Amaral, siape nº 1096751, da 

Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências 
(RSC), criada mediante portaria nº 71/2014, incumbida de avaliar o processo da servidora Roberta 
Rocha Moura. 

Art. 2º - Designar o servidor José Roberto de Paula, para compor a referida 
comissão, conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Janete Otte 7274552 
José Roberto de Paula 1166803 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Elisabeth de Araújo Cavalcante 1824740 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 16 de dezembro de 2014. 

 
 

Ialuska Guerra 
Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  12 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 075/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 07/2014/CPPD, de 
17/12/14, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.042147.2014-
13, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento 

de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora Maria Regilene 
Gonçalves de Alcântara, matrícula SIAPE nº 2686475, de acordo com Resolução nº 
031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 
(SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Mário Lettiere Teixeira 1755182 
Maria Lucilene de Carvalho 0709545 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Corneli Gomes Furtado Júnior 1641764 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 22 de dezembro de 2014. 

 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  13 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                      
 

 
PORTARIA Nº 076/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 07/2014/CPPD, de 
17/12/14, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.043145.2014-
33, 

 
R E  S  O  L  V  E: 
    
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do Reconhecimento 

de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora Yannice Tatiane 
da Costa Santos, matrícula SIAPE nº 1793975, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 
(SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Rodrigo de Souza Amaral 2104352 
José Alves Junqueira Júnior 1550608 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Ana Paula Aquino Benigno 1785174 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 22 de dezembro de 2014. 

 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  14 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 77/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, bem como o que consta no 
memorando 020/2014, oriundo da Coordenação de Assuntos Estudantis do IFCE 
– campus Juazeiro do Norte, R E  S  O  L  V  E:    

 
 
Designar a servidora Fabrícia Keilla Oliveira Leite, matrícula SIAPE nº 

1983556, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, em 
seus impedimentos legais, eventuais e temporários, Elaine Vieira da Silva, siape nº 1959723, 
Coordenadora de Assuntos Estudantis (FG – 04) do IFCE campus Juazeiro do Norte.  
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 22 de dezembro de 2014. 

 
 

 
 
 

 
Ialuska Guerra 

Diretora-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  15 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 78/GDG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, artigo X, alínea f, de 12/08/2014, considerando o teor do 
memorando nº 008 de 2014, oriundo da Coordenação de Ensino do IFCE campus 
Juazeiro do Norte, RESOLVE:  

    Art. 1º - Interromper, no período de 05 a 10 de janeiro de 2015, por necessidade do 
serviço, conforme o art.80 da Lei 8.112/90, as férias do professor Gutemberg Sergistótanes 
Santos Ferreira, SIAPE nº 4497694, pertencente ao quadro permanente do IFCE – campus 
Juazeiro do Norte. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 16 a 21 de abril de 2015. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 23 de dezembro de 2014. 

Ialuska Guerra 
Diretora-Geral Em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  16 



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

10/2014

23/12/2014Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 005746/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CASEMIRO JOSE MOTA

359.811.059-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Joinville (27/11/2014) Juazeiro do Norte (29/11/2014)

Juazeiro do Norte (29/11/2014) Joinville (29/11/2014)

Descrição Motivo: Proferir palestra inicial no Encontro Pedagógico, referente ao Semestre 2014.2, do IFCE campus Juazeiro do Norte.

487.72Valor das Diárias:

PCDP 005877/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO FERREIRA DA FONSECA

622.736.397-91 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (04/12/2014) Fortaleza (06/12/2014)

Fortaleza (06/12/2014) Juazeiro do Norte (06/12/2014)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos finalistas para receberem premiação, referente a XVII Maratona Cearense de Química.

497.10Valor das Diárias:

PCDP 006089/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA

692.245.873-72 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/12/2014) Aracati (13/12/2014)

Aracati (13/12/2014) Juazeiro do Norte (13/12/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião promovida pela Reitoria visando o encerramento do exercício 2014 e da abertura do exercício de
2015.

689.40Valor das Diárias:

PCDP 006089/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA

692.245.873-72 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/12/2014) Aracati (12/12/2014)

Aracati (12/12/2014) Juazeiro do Norte (12/12/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião promovida pela Reitoria visando o encerramento do exercício 2014 e da abertura do exercício de
2015.

477.90Valor das Diárias:

PCDP 006151/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (25/11/2014) Fortaleza (25/11/2014)

Fortaleza (25/11/2014) Natal (28/11/2014)

Descrição Motivo: CONVITE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, POR MEIO DO OFÍCIO CIRCULAR Nº 82 / 2014 / MEC / SECADI / DPEE,
PARA PARTICIPAR DO I CONGRESSO NACIONAL DE INCLUSÃO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TECNOLÓGICA.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  17 



Natal (28/11/2014) Fortaleza (29/11/2014)

Fortaleza (29/11/2014) Juazeiro do Norte (29/11/2014)

947.60Valor das Diárias:

PCDP 006299/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA VIRLANDIA DE MOURA LUZ

027.053.243-99 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Picos (23/11/2014) Fortaleza (24/11/2014)

Fortaleza (24/11/2014) Juazeiro do Norte (25/11/2014)

Descrição Motivo: Reunião entre os Técnicos em Assuntos Educacionais do IFCE e a Diretoria de Assuntos Estudantis(DAE).
A pauta da reunião será a elaboração dos referenciais de atuação profissional dos TAEs na Assistência Estudantil do IFCE
.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 006528/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (11/12/2014) Fortaleza (12/12/2014)

Fortaleza (12/12/2014) Juazeiro do Norte (13/12/2014)

Descrição Motivo: Treinamento dos processos de auxílios informatizados e reunião para continuação da elaboração dos referenciais de
atuação dos assistentes sociais.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 006727/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIEUSA MARIA CALOU E PEREIRA

276.321.643-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (16/12/2014) Fortaleza (20/12/2014)

Fortaleza (20/12/2014) Juazeiro do Norte (20/12/2014)

Descrição Motivo: Participar do IV Fórum Institucional do Ensino

888.00Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº315/DEZEMBRO/2014| Página  18 


	Boletim de serviço nº 315 DEZEMBRO DE 2014 P EDITAR
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Aléssio Trindade de Barros
	REITOR
	DIRETOR-GERAL

	DIRETOR DE ENSINO
	Francisco Wilson Cordeiro de Brito
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Antônio Marcos Gomes de Oliveira

	reports-boletim_servico

